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Anotace

Práce analyzuje vlivy zahraniční televizní tvorby na podobu českých krimiseriálů. Soustředí

se na současnou produkci krimi seriálů ve světě a na nejdominantnější trendy z různých zemí,

které formují tvorbu českých autorů. Snaží se nalézt průsečíky, které spojují kriminální žánr

obecně, i specifické prvky, které se objevují výhradně v české tvorbě specializující se na

kriminální žánr. Na základě rozhovorů s českými režiséry a scénáristy krimiseriálů a analýzou

tří vybraných českých kriminálních seriálů, Kriminálka Anděl, Policie Modrava a Labyrint, a

jejich komparací s další českou i světovou seriálovou tvorbou v rámci kriminálního žánru jsou

vyvozovány skrze užité prvky či metody, které autoři seriálů zapojují, vlivy, které se projevují

v této produkci v českém prostředí.

Annotation

The work analyses the influences of foreign TV productions on the form of Czech crime

series. It focuses on a current production of crime series worldwide and on the most dominant

trends coming from different countries, which form the work of Czech authors. It aims to find

out points of intersection that connect the crime genre generally, and also elements which are

specific for the Czech production within the genre. On the basis of interviews with Czech

directors and screenwriters of crime series, an analysis of three selected Czech crime series,

Kriminálka Anděl, Policie Modrava and Labyrint, and their comparison with other Czech and

foreign crime series, specific influences within the Czech production are derived through the

used elements and methods that the authors tend to engage.

Klíčová slova

Televize; serialita; kriminální žánr; krimiseriál; seriálová produkce; zahraniční vlivy; české

krimiseriály; anglosaské krimiseriály; severské krimi; autor.

Keywords

Television; seriality; crime genre; crime series; production of series; foreign influences;

Czech crime series; Anglo-Saxon crime series; Nordic crime series; author.
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1. Úvod

Kriminální seriály v současnosti představují jeden z nejoblíbenějších žánrů, který dominuje

televizním obrazovkám a který se do jisté míry stal fenoménech posledních let. Česká tvorba

s omezenými podmínkami a malým trhem čerpá ze zahraničních produkcí se snahami se ji

alespoň částečně vyrovnat a dohnat celosvětové trendy televizní seriálové tvorby. Ta je

v současnosti charakteristická zvyšující se kvalitou oproti době, kdy byla s uměleckou

tvorbou spojována spíše oblast filmu a televizní pořady byly řadu let považovány za tvorbu

spotřební a průmyslovou (Creeber, 2004). Televize však dokázala, že nabízí jedinečnou

estetiku, využívá specifické způsoby v oslovení diváka, ve specifických vypravěčských

postupech postavených na serialitě a v tom, jak mnohovrstevnatě dokáže komunikovat

s divákem. Prostřednictvím seriálu mohou diváci vytvářet svébytná společenství se sdíleným

zájmem a komunikovat v rámci diskuzí, do kterých vstupují mezi jednotlivými díly (Smetana,

2000).

Mizení hranic mezi filmovým a televizním průmyslem tak zvyšuje zájem o televizní tvorbu

ze strany diváků i tvůrců, zejména kvalitou zobrazení, zapojením renomovaných autorů a

účastí na velkých projektech. Dříve rozdílné proudy se dnes prolínají a televizní tvorbě se

dostává v podstatě kvalitnější přístup, který byl dříve charakteristický výhradně pro

kinematografii (Korda, 2014). Nejprestižnější status ve světě seriálové produkce v krimi-

žánrech si v posledních letech udržují především skandinávské seriály, takzvané severské

krimi, které má velkou tradici především v tamní literární tvorbě. Dále je nejdominantnějším

proudem anglosaská tvorba, která se šíří po celém světě a má tendence upozaďovat projekty

z menších produkcí. České krimiseriály vynikají svými vlastními specifiky, postavenými i na

české tradici, zároveň ale autoři nemohou nevidět zmiňované zahraniční trendy. Ty se tak

autorovým prostřednictvím podílejí na konečné podobě seriálů a v podstatě i na šířce nabídky

této tvorby, která je poskytována českému divákovi.

České kriminální seriály, respektive televizní společnosti nebo samotní tvůrci, se tak snaží

navazovat na dominantní a nejviditelnější odnože v rámci žánru, inspirovat se specifickými

prvky a metodami, u kterých severské, americké či britské kriminálky dokázaly, že fungují.

Staly se tak vzorem i pro české režiséry, scénáristy, kameramani a další kreativce, kteří na

seriálech spolupracují. Česká tvorba je zahraničními televizními díly permanentně
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ovlivňovaná, proto se tato práce bude zaměřovat na to, které prvky či metody české autory

ovlivňují a jakým způsobem jsou tyto vlivy modifikovány s ohledem na české kulturní

prostředí. Celkově bude v práci zkoumáno, jak se mění klasické kriminální schéma známé

jak z literatury, tak tvorby filmové či seriálové. Jak se přizpůsobuje základní vzorec

kriminální fikce požadavkům současné měnící se produkce a čím je česká tvorba

charakteristická. Na jejích charakteristikách se podílí právě i zahraniční vzory, proto je

nasnadě se zaměřit, odkud tyto vzory pochází a přesně v čem ji formují a čím ji obohacují.

Práce bude vycházet z premisy, že autor seriálu má významnou roli při celkovém

přijetí seriálu, že je pod konečnou podobou výrazně podepsán a že posouvá možnosti

uchopení kriminálního schématu. Formuje podobu seriálu tak, aby byl pro publikum

přijatelný a přitažlivý. Zahraniční tvorba má na českou tvorbu kriminálních seriálů výrazný

vliv, přičemž jako vzory fungují především krimiseriály ze skandinávských zemí a dále

krimiseriály z USA a Velké Británie, které samy často čerpají z proudu severského krimi,

pouze přizpůsobeného své kultuře. Práce pracuje s těmito hypotézami, které potvrdí či vyvrátí

specifické vlivy zahraniční tvorby.
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2. Metodologie

Práce se zaměřuje na produkci českých krimiseriálů a na možné vlivy zahraniční televizní

tvorby, které formují také podobu českého kriminálního žánru. Bude vycházet ze dvou

hlavních předpokladů – první zakládá na dominantní roli autora, na kterém záleží, jak

seriál uchopí, jak ho zformuje, jaké použije prvky, metody, příběhy postavy. Takže

podoba seriálu, jeho přijatelnost a oblíbenost diváky záleží velkou měrou na něm samotném.

Druhý předpoklad počítá s vlivy jiných televizních produkcí, které ovlivňují produkci

českých seriálů. To úzce souvisí s autorovou prací, záleží na tom, jakou tvorbou se inspiruje,

které prvky využije a jak je adaptuje, aby se jim dařilo stále oslovovat publikum. Kromě

vlivů z produkce USA a Velké Británie, které globálně dominují, jsou nejvíce rozšířené a

dostupné, a tudíž logicky nejčastěji pronikají do tvorby seriálů v ostatních zemí, se

předpokládá zejména využití prvků z úspěšných krimi seriálů ve stylu severských kriminálek,

které vytvářejí specifickou atmosféru vyhovující právě kriminálnímu žánru, a to také

v souvislosti s filmem a s knižní produkcí. Ty vznikají jak v anglosaském prostředí, tak i

například v dánské nebo švédské produkci.

Práce bude předpokládat, že je česká tvorba ovlivňována právě vlivy dominantních

produkcí krimiseriálů ze západu, které se primárně dostávají k českému divákovi, a

bude se snažit tyto vlivy rozklíčovat a najít jejich zdroj.

V teoretické části práce bude představen kriminální žánr jako takový, historie

krimiseriálů v Čechách, budou ukázány charakteristické prvky a obecné společné rysy

krimiseriálů, které se v této specifické tvorbě prolínají, subkategorie kriminálního žánru a

nejdůležitější koncepty související s televizní seriálovou tvorbou. Představen bude televizní

tok a serialita, která určuje charakter takovýchto pořadů, konstituční prvky seriálové televizní

tvorby, charakteristické prvky televizního vyprávění a jeho inovace.

Pro prokázání či vyvrácení předpokladů o vlivech zahraniční televizní tvorby budou

v praktické části práce komparovány a analyzovány tři české krimiseriály. Jedná se o

Kriminálku Anděl, Policii Modravu a Labyrint. Každý z těchto seriálů představuje odlišné

uchopení kriminálního žánru, zároveň jde také o tři divácky úspěšné pořady. Proto

reprezentují jakýsi průřez českou tvorbou kriminálního žánru, který vypovídá o neustávající

produkci takto zaměřené tvorby několika posledních let a její celkové oblíbenosti jak mezi

diváky, tak samotnými televizními společnostmi, které neustále zadávají nové projekty
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rozšiřujících už tak velkou nabídku krimiseriálů. Vybrané seriály budou analyzovány ze


[…]


rozjeté, ale je to zasazené do městského prostředí. To je dost dobré prostředí pro kriminálku.

Jak vám to přijde? Nebo proč si myslíte, že to tam takto zasadili právě do města?

No, tak je to takové… no tak protože to město je přece, co se týče zločinu, pestřejší. Třeba na

té Šumavě, co se odehrávaly ty detektivky, jestli si vybavujete tenhle seriál…

Policie Modrava.

Policie Modrava, jo, tak tam byla nádherná ta příroda, jako ty filmové záběry, to bylo úžasné.

Přičemž zase ty příběhy detektivní nebyly zase až tak oslnivé, že jo.

To mi také přijde, že velký důraz je na malebnost…

No, takže. Což třeba i německé seriály, třeba ten Big Ben, to jsou prostě takové prostě, že jsou

tam Alpy a já nevím co, že to tam prostě dominuje. A ten příběh je potom pod těmi horami

v údolíčku…

Ještě jsem měla otázku, a to hodně souvisí s těmi technologiemi, jsou hodně využity

v Kriminálce Anděl akční scény nebo potom rekonstrukce zločinu, všechno je hodně přesné.

No, to jsou ty technikálie, které jsou využívané…

Z té americké tvorby…

No, no. Ono taky i ten název toho seriálu také vychází z toho amerického Kriminálka Los

Angeles32, jo. Je to vlastně taková parafráze toho.

Ano, to byly vlastně ty, které prosadily ty technické postupy…

Ano, takže to bylo dáno z toho amerického seriálu.

32 Respondentka má pravděpodobně na mysli americký seriál Kriminálka Las Vegas.
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Mě právě zajímá ta zahraniční tvorba, vaše pocity, jestli se přebírá něco z ní.

No zcela určitě. Ono dneska už máte ten internet a vidíte, jak je to všechno propojené. Takže

ty inspirace jsou propletené a nedá se říct, nemluvě o tom, že vznikají díla, která jsou re-

makem, se koupí na to práva a jede se podle daného kopyta.

Jsou i přejaté formáty, které bývají hodně v jiných žánrech, třeba komedie, sitcomy…

No, ano. Ono to jako v podstatě, když vezmete tu Kriminálku Anděl, tak ten nápad je dán…

Je to hodně podobné.

Ano. A i ten styl těch střihů a tohle, to vychází hodně z toho.

Ono i ty zločiny, vy jste říkala, že i ti sérioví vrazi se dostávají do popředí, je to populární

přitažlivé téma pro diváka. Ale celkově, co jsem zatím viděla, tak je to nejvíce ve městě, to

poskytuje plno zločinů, prvků, které se tam mohou zařadit.

Víte jako, na tom venkově je to složité, protože tam si vidí všichni do talíře. A vědí, kdy měli

hrachovku a kdy hovězí s knedlíčkami. Takže tam potom se ten zločin strašně špatně ukrývá.

Tam když přijde někdo cizí, tak je tam ve střehu, v hledáčku všech ostatních.

A asi je ten anonymní zločin děsivější…

No právě. V tom městě se to prostě schová. Tak mentalitu venkovských lidí taky asi znáte,

Pražák přijede a je v hledáčku celé obce.

A když jste dělala na těch scénářích, máte něco, co byste řekla, že je váš styl? Nebo celkově,

když tvoříte, že máte něco, co byste tam chtěla zařadit, podepsat se? Nebo jen nějaký prvek,

který byste tam chtěla komponovat?

No já mám než styl, já mám spíš téma, co mě docela popuzuje vnitřně. Tak to je to domácí

násilí, ta pedofilie a tohle jsou věci… Nebo je takové to zneužívání dětí, co bylo prostě v těch

klášterních školách, i když u nás to nikdy nebylo tak dominantní jako, protože nebyly

klášterní školy. Zatímco ve světě je tohle stále velmi živé téma a znovu a znovu se objevuje.

Takže tohle. Ale to se vlastně překrývá s tou pedofilií. Takže spíš jako tematicky mě něco

takhle bere. No a mám pak takovou ideu, to je jako policajt, který má za manželku divadelní

dramaturgyni, to je takové osobní, jo… A že se ty mordy čas od času právě odehrají kolem

toho divadla. A což může být i trošku mysteriózní, protože když se studuje Macbeth, tak to je

jako taková hra, o které se tvrdí, že přináší smůlu, že se při tom vždycky stane něco ošklivého.
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A takových témat jako, třeba vražda v katedrále, jo… takže se to může prostě jako tak nějak

prolínat a právě to soukromí toho detektiva s tou divadelní dramaturgií by mohlo být i trošku

legrační, že jo.

Takže jsou to takové věci, co si vybavíte ze života. Co se vám stalo, tak si řeknete…

Ano, tam se prolíná trochu mého já.

Tak to se asi prolíná celkově takhle, když musíte vymýšlet hodně takových zápletek.

Tak jistě, vždycky se člověk stane tím, co ho v životě potká.

Ještě zpět k Lidské skládačce, vy jste říkala, že jste dostala ten scénář už a upravovala jste to

tak.

Ano.

A to byl docela krutý zločin. To vás napadlo jak, jak jste se inspirovala, odkud to k vám

přišlo?

Dokážete si představit kolik váží mrtvola chlapa i sebemenšího? No, to prostě musíte rozřezat.

Takže to patří k tomu, jak vymýšlíte, jak udělat ten zločin…

No, protože to prostě neunesete, neschováte.

A pak z toho tedy vznikne tak morbidní vražda.

A myslím, že ta herečka docela krásně to zahrála.

Je to vážně fascinující, jak to vymýšlíte a dáváte dohromady.

No je to vlastně taková fascinace zlem.

I v těch divácích, když se na to chtějí dívat. A pořád to přitahuje pozornost.

Pořád je lepší si tuto stránku odbít asi takto, protože to je asi v každém člověku.