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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika a struktura práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si vhodně vybrala odbornou literaturu k žánru kriminálního seriálu. Z českých autorů se mu nejvíce

věnuje Jakub Korda, tak je zcela na místě, že na něj autorka často odkazuje. Pracovala i s řadou titulů zahraniční

odborné literatury. Teoretická část je skutečně velmi podrobná v pohledu na kriminální žánr z mnoha různých

aspektů. Tato část je určitě velmi pečlivě připravená a autorka prokazuje svoji obeznámenost s odbornou

literaturou k tématu diplomové práce. Ve své analýze se zaměřila na seriály Kriminálka Anděl, Policie Modrava

a Labyrint. Analyzuje u nich formální stránku, typologii postav i záplatek. Zamýšlí se nad dopadem kulturní

podmíněnosti pro podobu seriálů. Z textu je zřejmé, že autorka sledovala zvolené seriály velmi pečlivě. Je možná

otázka pro diskusi, zda pro hledání zahraničních vzorů by nebylo vhodné poněkud upravit výběr seriálů. Zde

bych hlavně viděl otázku seriálu Policie Modrava, který například z hlediska obrazové složky dle mého názoru

autorce nepřinesl tak zajímavý materiál pro její analýzu. Jestli by nebylo lepší zařadit seriály režiséra Jana Pachla

- Rapl a Cirkus Bukowsky, u nichž se domnívám, že by přece jen byly vzhledem k tématu přínosnější.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

C

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou strukturu. Měl bych připomínku k zapojení informací z rozhovorů do textu. Zde by mělo být

jasné odkazování. Když například je kapitola "Jak vznikaly české kriminálky", tak autorka užívá informace

získané z rozhovorů, ale mělo by to být také jasně uvedeno. Když je třeba informace, že se šéf Novy Sarbu

rozhodl investovat do domácích kriminálních seriálů, tak pro čtenáře není jasné, odkud autorka tuto informaci

má. Až když si přečte rozhovory v příloze, tak zjistí, že se tato informace tam nachází. Takhle je to u všech tří

seriálů, že by právě mělo být vždy jasné, odkud jaká informace je. Stejně tak by bylo dobré čtenáře upozornit už

v úvodu práce, se kterými lidmi autorka mluvila. Taky aby bylo jasné, že kompletní přepisy rozhovorů jsou

v příloze. Takhle čtenář nalezne záhy v textu, co k čemu říká Feřtek, co Hudský atd. Může si ale říci, že moc

neví, odkud ty jejich názory jsou, když ovšem nedostane hned v úvodu přehled zpovídaných a upozornění, že

přepis rozhovorů je v příloze. Pro dokreslení popisu postav a prostředí mohly být zařazeny i fotografie ze

sledovaných seriálů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Tereza Šindelářová si vybrala jistě aktuální téma českých kriminálních seriálů. Jak správně v textu uvádí, tak

v posledních letech sledujeme velký boom těchto seriálů v produkci domácích televizních stanic. V tomto směru

není rozdíl mezi komerčními televizemi a Českou televizí. Všude se točí jeden kriminální seriál za druhým, i

když kvalita výsledných děl je velmi různorodá. Žánr je to komplikovaný a velmi nejistý z hlediska úspěchu u

diváků. Nízká sledovanost seriálu o kapitánu Exnerovi na televizi Prima ukazuje, že ani sázka na známou

literární předlohu nemusí být úspěšná. Na druhou stranu se skutečným hitem stala Policie Modrava, která se

zrovna nevyznačuje příliš komplikovanými zápletkami, ale diváci pozitivně přijali zasazení seriálu do prostředí

Šumavy.

U diplomové práce bych určitě ocenil, jak autorka učinila osm rozsáhlých rozhovorů s českými tvůrci

kriminálních seriálů. Zaujalo mne, jak byli tito tvůrci v rozhovorech s autorkou velmi otevření. Tyto rozhovory

asi dost odrážejí vztahy mezi televizními tvůrci, kteří si vzájemně konkurují. Tvůrci velmi často dost ostře

kritizují své kolegy. Tyto rozhovory také velmi dobře odrážejí, jakým způsobem se kriminální seriály u nás

natáčejí. Nemá skutečně smysl se tvářit, že jde o nějakou uměleckou tvorbu. Tvůrci jasně prezentují, že jde spíše

o tovární výrobu kriminálek, kdy každá televize chce po režisérech, aby obsazovali populární tváře této televize.

Jsou i zřejmé zaběhnuté postupy, jak se české kriminálky píší, kolik musí být podezřelých, jak složitá má být

zápletka, jak odhalit pachatele a jak se hlavně musí natáčet rychle. V rozhovorech zaznívá i zajímavé srovnání

českých a slovenských diváků. Současně asi autorka i očekávala více, že tvůrci budou mluvit více o inspiraci

zahraničními televizními seriály. Je určitě dobré, že autorka tyto rozhovory uskutečnila i zakomponovala do své

analýzy. Jistě tyto rozhovory budou přínosné i pro každého zájemce o české kriminální seriály.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 20.6.2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.